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ABSTRACT

This master's thesis presents business processes and the ways in which they

can be modeled and managed. Different types of optical codes can be used

to increase the efficiency of such processes. These codes are described in

detail and compared with alternative technologies. At the APS Systems

company, an inefficient process is targeted, and an improved version of this

process is proposed. A desktop application in the Python programming

language is developed to support this process. The application is designed

for components ordering and subsequent registration of delivered packages

in the warehouse using specially designed QR codes. The functionality of the

application is demonstrated through three videos. At the end of the thesis,

the advantages of this solution are presented, and other possible

improvements are discussed.
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ANOTACE

Tato diplomová práce představuje podnikové procesy a způsoby, jak je

modelovat a řídit. Ke zvýšení účinnosti takových procesů lze použít různé

typy optických kódů. Tyto kódy jsou podrobně popsány a porovnány s

alternativními technologiemi. Ve společnosti APS Systems je zaměřen

neefektivní proces a je navržena vylepšená verze tohoto procesu. Pro

podporu tohoto procesu je vyvinuta desktopová aplikace v programovacím

jazyce Python. Aplikace je určena pro objednávání komponent a následnou

evidenci dodaných balíků ve skladě pomocí speciálně navržených QR kódů.

Funkčnost aplikace je demonstrována prostřednictvím tří videí. V závěru

práce jsou uvedeny výhody tohoto řešení a diskutována další možná

vylepšení.
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Introduction

We come across them everywhere in our cultural environment. The stripiness

of their predecessors has eventually evolved to a second dimension to form

chessboard-looking patterns. We know what they are called. Many know how

to use them. But how do they work? What are their limitations, benefits, or

unused potentials?

Not only the manufacturing companies are struggling with process

efficiency, we all are. And we can experience these flaws in processes in our

daily lives. And to no surprise, they become more apparent when we are

waiting, or even, when our time is being wasted. We ask ourselves: Why do

the state administration office workers need to stamp every paper

document multiple times when we live in the so-called “digital age”? How is

the package I ordered last week still not here? Aren’t there more efficient and

faster ways to do things?

There are! One of the possible solutions is to use the technology of optical

codes. These carry data that can be accessed by the reading technologies in

fractions of a second. The most widespread two-dimensional optical code -

Quick Response (QR) Code is named after this ability. Various types of

barcodes are used for decades to help with process efficiency. We can see

them everywhere. On product labels, packages, or marketing posters.

In this thesis, I am elucidating the principle of optical barcodes and

describing usage for various purposes in business areas and industrial

processes. My objective is to educate the reader on the topics of business

process modelling, and the functionality of various barcodes.

With this acquired knowledge I aim to target selected inefficient enterprise

process, design and model improved substitution, and develop software tool

supporting this new process by utilizing two-dimensional codes.
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How to Read This Thesis

Throughout this thesis, these blue CTU stylized codes will occur with external

links connected to my work. In electronic version of this thesis, these links

can be accessed by highlighted QR# text. This first: QR1 link serves as an

example of this visual distinction compared to common Black and White

(B&W) barcodes introduced in respective chapters.

Abbreviations are listed in section A at the end of this thesis. The First

occurrence of each abbreviation is stated with the full definition.

Abbreviations are typed in capital letters and linked to their definition (in the

electronic version of the document). When plural is used, lowercase “-s” is

appended to the abbreviation.

The electronic version of this thesis includes links to the Table of Contents

(ToC) and other sections for easier navigation in the footer of each page.

The majority of included Figures are created or modified by me. If it is solely

my work, no citation nor comment is included in the caption. If it is inspired

by some source, “Based on [reference]” is stated in the caption.

Few Chapters include utilization examples I encountered in daily life Here in

Iceland, where I was (am) writing this thesis in the final year of my studies.

These are framed in stylized brackets shown in Figure 1.

QR 1: External link example [1]

Figure 1: Iceland Example brackets. Based on [2]

https://www.qrcode-tiger.com/
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1 Processes

The processes are a vital part of every enterprise or company. In a highly

competitive environment, it is the company's ability to effectively design, use

and manage processes that provide a competitive advantage over others.

But what are these processes and how can we manage them?

During my studies, I have been taught that: “Manufacturing or production

process is a conversion of inputs into outputs under the influence of

production factors.” [3]

Cambridge dictionary offers more general definition: “Process is a series of

actions that you take in order to achieve a result.” [4]

Sharp and McDermott conclude their definition from other literature as: “A

process is a collection of activities (or steps or tasks or whatever) that is a

way to get something done.” [5]

According to the International Organization for Standardization (ISO)

standard (EN ISO 9001), a process is defined as a “Set of interacting activities

that turn inputs into outputs.” [6]

No matter the exact definition, processes include inputs, activity, and some

outputs possibly (and hopefully) with added value. This thesis concerns

Enterprise Processes (EP) or Business Processes (BP). Both terms are

semantically interchangeable. But BP is being more commonly used in

literature and online sources. The next chapters will discuss how we can

control processes and introduces various types of these processes.

1.1 Process Management

To ensure the suitability, viability, and efficiency of any processes, we use a

discipline called Business Process Management (BPM) that uses knowledge,

skills, methods, tools, and different systems. Then we can use this “package”

to identify, describe, measure, manage, evaluate, and improve processes in

order to meet our own or customer needs. When business processes play a

key role in managing the organization, then the organization is considered

process-oriented, according to Řepa. [7][8]
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1.1.1 Evolution of BPM

The industrial revolution completely changed the world of manufacturing.

Before the invention of the steam engine, highly qualified craftworkers would

have direct contact with the customer and thus could customize the hand-

made products. Although the product outputs were very limited as

craftsmen were reliant on their handwork and the help of apprentices. [5]

In the 18th century, Adam Smith described processes in manufactories that

used labour division into small tasks to increase productivity. Manufactories

like this would have high outputs but no room for customizability. Goods

would become more available thanks to economy of scale. [9]

In the early 20th century, Frederick Winslow Taylor published “The Principles

of Scientific Management”. His work promotes standardization in order to

improve efficiency. Around the same time, Henry Ford introduced moving

assembly belts into plants producing “Model T” cars, in 1913. Three years

later, the cost of the car is less than half of what it cost in 1908.

Walter A. Shewhart pioneered the use of Statistical Process Control (SPC) in

the 1920s. Building upon Shewhart’s SPC work, incorporated into managerial

principles, W. Edwards Deming trains hundreds of engineers and

businessmen in SPC and concepts of quality in after-war Japan. Twenty years

later in the 1970s, Japan is considered the world leader in quality. This period

uses the mantra of the very well-known PDCA (Plan-Do-Check-Act), also

known as the Demings cycle (shown in Figure 2) is an iterative method used

in business for the control and continuous improvement of processes and

products. Deming and his quality principles laid the foundation for further

quality and management theory and methods, such as Six Sigma, Lean, or

TQM (Total Quality Management). [10][11][12][13]

Figure 2: PDCA iterative cycle. [13]
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Increasing profession specialization crystallized into the functionally

oriented organizations that dominated most of the last century. Although

grouping people into specialized teams can enable constant improvement

of their specific strengths, this improvement takes part only in one division

or department and not as a whole. These organizations, built on hierarchic

vertical structures can also suffer from an insufficient delegation of

responsibilities or with the phenomenon known as the “Silo Mentality”

depicted in Figure 3, which is a reluctance to share information or knowledge

between employees or across different departments within a company, that

might lead to low morale within the employees, adversely affect workflows,

or even negatively impact customer experience. [6][14][15][16]

As a reaction to the process being lost within function-organization, Michael

Hammer introduces Business Process Reengineering (BPR) in the 1990s. This

approach emphasizes radical transformation over the iterative, continuous

improvement of processes. Hammer calls it “Undoing the Industrial

Revolution”. Disrupting its overspecialization enables reunifying tasks into

coherent, visible processes. [5][17]

Other authors make a clear division between Improvement, which is rather

small, incremental change build upon an already existing process less

difficult to implement with a Bottom-up approach, and Innovation, which is

radical, cultural, and structural one-time change approached Top-down.

These kinds of radical changes were enabled only thanks to the advances in

Figure 3: Silo Mentality and vertical org. structure. Based on [15].

15

technology. More performative Hardware (HW) managed to run more

complex Software (SW) and these technologies became broadly available to

companies and individuals. Software packages such as ERPs (Enterprise

Resource Planning) and others would widespread. [7][10][18]

BPR became obsolete thanks to the onset of the information age but also

because it was not very universal and sometimes implemented without

common sense. As a compromise, contemporary BPM is trying to take the

best from its past and merge it with available technologies to improve the

enterprise's competitiveness. [7][10][18]

1.1.2 Process Enablers

According to Hammer, there are five critical enablers, without them, a

process would be unable to operate sustainably: [12][19]

▪ Process design: The design is the specification and is the most

fundamental aspect of a process. It identifies what, when, and where


[…]


FM Fiducial Marker

FP&A Financial Planning and Analysis

GTIN Global Trade Item Number

GUI Graphical User Interface

HCCB High Capacity Color Barcode

HQ Headquarters

HW Hardware
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Abbreviation Full Definition

IAN International Article Number

IC Integrated Circuit

ID Identification Number

IDE Integrated Development Environment

IS Information System

ISBN International Standard Book Number

ISO International Organization for Standardization

ITF Interleaved 2 of 5

KB Kilobytes

LED Light-Emitting Diode

LSB Least Significant Bit

MS Microsoft

MSB Most Significant Bit

NA North America

NFC Near Field Communication

OCR Optical Character Recognition

OMG Object Management Group

OOP Object-Oriented Programming

PDCA Plan-Do-Check-Act

PEP Python Enhancement Proposals

POS Point of Sale

PS Paint Shop

QC Quality Control

QR Quick Response

RFID Radio Frequency Identification

RS Reed-Solomon

RU Reykjavík University

SCM Structured Carrier Message

SEC Standard Error Correction

SKU Stock Keeping Unit

SPC Statistical Process Control

SQL Structured Query Language

SW Software

TAM Technology Acceptance Model

ToC Table of Contents

TQM Total Quality Management

UI User Interface

UID Unique Identification

UML Unified Modeling Language

UPC Universal Product Code

URL Uniform Resource Locator

US / USA United States of America

UX User Experience

WS Welding Shop

WSS Warehouse Storing Spot
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Original part name
parts per

product
SKU English part name Category Storing spot Supplier lot #

Elektromotor - inwheel 4 EL00021 InWheel electric motor ELECTRO in-A1 1143585376

Elektromotor - stepper 4 EL00026 Stepper electric motor ELECTRO in-A2 8375540703

Elektromotor - rotor 3 EL00015 Cutting electric motor ELECTRO in-A2 1707439044

Řídící jednotka 1 EL00011 Control unit ELECTRO in-A2 1347542816

Baterie 10 EL00032 Battery packs ELECTRO in-A2 9764407469

Výstražná světla 4 EL00124 Warning lights ELECTRO in-A2 3346675090

Alarm 1 EL00123 Alarm buzzer ELECTRO in-A2 6327267685

Wifi reciever and transmitter 1 EL00070 Wifi reciever & transmitter ELECTRO in-A2 5083061159

GPS module 1 EL00079 GPS module ELECTRO in-A2 3519322445

Koncové sensory 18 EL00280 Limit switches ELECTRO in-A2 5172742735

RADAR sensors 4 EL00057 RADAR sensors ELECTRO in-A2 2448437221

Optic Camera sensors 2 EL00056 Optic Camera sensors ELECTRO in-A2 8505694875

Elektrohydraulika 1 EL00099 Electrohydraulics ELECTRO in-A1 4961846640

Charging Dock 1 EL00042 Charging Dock ELECTRO in-A1 5982507342

Kabeláž 20 EL00345 Cables & connectors ELECTRO in-A2 8023147586

Ostatní elektronika 1 EL00399 Other electronics ELECTRO in-A2 8562538591

Výpalky 15 ME00004 Metal Cuttings METAL in-WS 4772275343

Výkovky 3 ME00019 Metal Forgings METAL in-WS 5658033012

Ohýbané plechové díly 12 ME00022 Bent sheet metal parts METAL in-WS 1395244075

Obrobky 10 ME00025 Steel Workpieces METAL in-WS 5652600009

Nože 3 ME00002 Cutting blades METAL in-A1 3412174473

Písty 4 ME00121 Hydraulic Pistons METAL in-A1 1850588435

Pájecí cín NA ME00370 Solder tin METAL in-A2 3361593270

Svařovací kov NA ME00390 Welding metal METAL in-WS 1489574888

Spojovací materiál 1 ME00499 Fasteners METAL in-A1 6322092027

Koš 1 PL00004 Collecting bag PLASTIC in-A1 9800279605

Bumpers 4 PL00013 Plastic Bumpers PLASTIC in-A1 5075928491

Odolné funkční díly 5 PL00016 Durable functional parts PLASTIC in-A1 1253134722

Pohledové díly 8 PL00021 Visual parts PLASTIC in-A1 5908386410

Kola 4 PL00001 Wheel tires PLASTIC in-A1 1571459728

Ostatní plastové díly 1 PL00099 Other plastic parts PLASTIC in-A1 4836485625

Základová barva NA CG00011 Primer color CH&G in-CG 1960230445

Povrchová barva NA CG00012 Surface color CH&G in-CG 1011370700

Kyslik NA CG00033 Oxygen bottle CH&G in-CG 1391642385

CO2 NA CG00035 CO2 bottle CH&G in-CG 9838015509

Ar-He NA CG00036 Ar-He bottle CH&G in-CG 7996258323

Čistící chemikálie NA CG00088 Cleaning chemicals CH&G in-CG 2091736885

Ostatní chemické přípravky NA CG00089 Other chemicals CH&G in-CG 1603048011

Kancelářský papír NA FI00012 Office paper OFFICE in-ST 1771914070

Inkoustová kazeta NA FI00013 Ink cartridge OFFICE in-ST 2152185755

Psací potřeby NA FI00014 Writing accessories OFFICE in-ST 2532457440

Pásky NA FI00015 Tapes OFFICE in-ST 2912729125

Kancelářské nástroje NA FI00016 Office tools OFFICE in-ST 3293000810

Složky a pořadače NA FI00017 Folders and binders OFFICE in-ST 3673272495

Ostatní kancelářské potřeby NA FI00018 Other office supplies OFFICE in-ST 4053544180

Toaletní papír NA OT0001 Toilet paper OTHER in-ST 4433815865

Sanitární potřeby NA OT0002 Sanitary needs OTHER in-ST 4814087550

Hnojivo pro rostilny NA OT0003 Fertilizer OTHER in-ST 5194359235

Ostatní NA OT0004 Other OTHER in-ST 5574630920
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