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ll. HoDNocENí JEDNoTLlVÝcH KRtTÉRlí

zadání mimořádně náročné
Hodnocení nóročnosti zadóní zóvěrečné práce.

S ohledem na skutečnost, že řešený problém vyžadoval rešerše v pro studenta nových oblastech (čárové kódy, 2rozměrné
kódy, dalŠÍ alternativní technologie) a zejména pak kompletní samostudium práce s programovacím jazykem Python, je
možné téma práce považovat za mimořádně náročné.

Splnění zadání splněno
Posud'te, zda předloženó zóvěrečnó práce splňuje zadóní. V komentáři případně uvedte body zadóní, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadóní rozšířena. Nebylo-\i zadóní zcela splněno, pokuste se posoudit zóvažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce bylo

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posud'te, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posudte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student začal práci řešit s dostatečným časovým předstihem, což významně přispělo k postupnému vyjasnění a zpřesnění
tématu, Pracoval samostatně a aktivně, přicházel s vlastními návrhy na řešení. Řešená problematika a rnýstupy práce byly dle
potřeby konzultovány. V souvislosti s prací studenta je třeba ocenit jednak odvahu a nadšení ve vztahu k pro něj zcela nové
oblasti (využitíjazyka Python) a jednak skutečnost, že se nenechal odradit náročností celé práce (včetně zpracování v rámci

Erasmu

odborná úroveň A - výborně
Posudte úroveň odbornosti zóvěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využítí podklodů a
dat získaných z praxe.

Celkově má diplomová práce vysokou odbornou úroveň. Teoretická část se zaměřuje jednak na problematiku podnikových
procesŮ a jednak obsahuje rozsáhlou rešerši zaměřenou na technologie pro identifikaci a sběr dat (kódy a další alternativní
technologie). Tato část je doprovázena různými příklady z praxe.
Praktická část je založena na řešení problému virtuálního podniku (vymezeného v rámci předchozího studia) v oblasti
objednávánl logistiky a skladovánídílů a materiálu.Za účelem řešeníproblému student nejprve navrhl a naprogramoval
aplikaci pro objednávání, generování a čtení QR kódů a následně ji v praktické části popsal z hlediska principu fungování.
Popis je z hlediska textu poměrně detailní a obsahuje jak ukázky (obrázky) z aplikace, tak odkazy na 3 vytvořená veřejně
dostupná doprovodná videa. Snad jen škoda, že není k dispoziciještě video popisujícísamotný kód. celý diplomový projekt,
respektive programový kód je pak veřejně k dispozici na portálu GitHub. Praktická část je uzavřena kap|tolou zamřenou na
potenciální budoucí vylepšení. V některých případech se jedná o funkce, které byly dokonce zamýšleny do prezentované
verze, nicméně s ohledem na rozsah a náročnost diplomové práce (vzhledem k předchozím znalostem studenta) nakonec
nebyly realizovány. Celkové řešení praktické části a zvolené postupy, metody a nástroje lze z hlediska procesního a logického

žovatza srozumitelné a vhodně zvolené. Klíčovým sem práce je pak navržená, funkční aplikace,
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posud'te spróvqost používóní formólních zópisů obsažených v próci. Posudte typografickou a jazykovou strónku.

Celkově je práce dobře strukturována do jednotlivých kapitol a podkapitol včetně snahy o jejich logickou návaznost, je čtivá

a srozumitelná. V některých případech by nicméně stálo za zvážení modifikovat s ohledem na téma práce názvy kapitol a

podkapitol pro lepší přehlednost a orientaci v práci. Práce má interaktivníformu (např. prokliky na přílohy, QR kódy s odkazy)

a je plná doprovodných příkladů. Text je doprovázen obrázky, schématy a grafy pro lepšísrozumitelnost a v prácije na ně

takřka vždy odkazováno. Formátování práce je na vysoké úrovni. Student si nechal provést jazykovou kontrolu/korekturu
práce, což je na práci pozorovatelné. Rozsah práce je pak více než dostatečný a odpovídá náročnosti a rozsahu řešeného
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosožených hlavních výsledků závěrečné próce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentólní zručnosti apod.

Vložte komentář (n

lll. cELKoVÉ HoDNocENí n ruÁvnx KLAS!FlKACE

Shrňte aspekty zóvěrečné próce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Jedná se o velmi kvalitní a náročnou práci, která je psána v anglickém jazyce a student ji zpracovával v cizině. Při
jejím řešeníse student navíc neobešel bez samostudia značně přesahujícího rámec běžného studia (zejména práce

s programovacím jazykem Python), Práce je celkově na velmi vysoké odborné i formální úrovni a nelze jítakřka nic

vytknout. Klíčovým přínosem práce je pak navržená, funkční aplikace.

Předloženou závěrečnou práci hodnotíme klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: Kle!:;něie sein e ;adejte dai:urn" Podpis:

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjódřete se k aktivitě studenta při získóvóní a využívání studijních materiálů k řešenízávěrečné próce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posudte, zda studentvyužil všechny relevantní zdroje, Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řódně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušenícitační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V seznamu použitých zdrojů je uvedeno 92 položek a všechny jsou citovány. Počet zdrojů je i s ohledem na rešeršní charakter
teoretické části a s ohledem na téma, více než dostatečný. Použité zdroje jsou většinou relevantní a min. část je velmi
hodnotná, navíc takřka většina zdrojů je zahraničních, což je třeba velmi ocenit. Všechny zdroje uvedené v seznamu by měly
být v zásadě zapsány podle normy. V několika málo případech však číslo zdrojů neodpovídá pořadí, v jakém byly zdroje

využívány (vyšší číslo zdroje v textu předchází nižší). Vybrané teoretické poznatky byly využity i v praktické části (např. tvorba
procesních map) a dalšíteoretické poznatky pak sloužily jako vstupnírešerše týkajícíse problematiky řešené v praktické části
(např, porovnání různých druhů kódů
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